
Cod. Determ: DT634202G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1073/2022

pubblicata il 27/06/2022 Reg. del Settore n. 161 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  TRASFERIMENTO  SOMME  A  FAVORE  dell'UNICAL  -  Università  degli
Studi della Calabria, codice fiscale 80003950781, Partita IVA 419160783 -
nota della Regione Calabria Aoo REGCAL Prot. n. 153092 del 02/04/2021
avente  ad  oggetto:  Legge  n.  431/1998  -  Trasferimento  alle  Università
Calabresi del Fondo destinato agli Studenti Universitari Fuori Sede.



Cod. Determ: DT634202G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1073/2022

pubblicata il 27/06/2022 Reg. del Settore n. 161 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
TRASFERIMENTO  SOMME  A  FAVORE  dell'UNICAL  -  Università  degli  Studi  della

Calabria,  codice  fiscale  80003950781,  Partita  IVA  419160783  -  nota  della  Regione
Calabria  Aoo  REGCAL  Prot.  n.  153092  del  02/04/2021  avente  ad  oggetto:  Legge  n.
431/1998  -  Trasferimento  alle  Università  Calabresi  del  Fondo  destinato  agli  Studenti
Universitari Fuori Sede.

Il Direttore di Settore

Vista la Legge n. 461 del 9 dicembre 1998;

Visto, in particolare, l’art. 11 della Legge 9.12.1998 n. 431;

Vista la Legge Regionale n. 1 dell’11/01/2006, art. 9, comma 5;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Calabria n. 206 del 27/03/2006;

Vista la Legge 06/08/2008 n. 133;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici,

mobilità  (ILPM)  Settore  5  –  Lavori  Pubblici  –  Politiche  Edilizia  Abitativa,  n.  11863  del

17/11/2020,  avente  ad  oggetto  “legge  n.  431  del  9  dicembre  1998,  art.  11  e  successive

modificazioni  ed  integrazioni  -  Fondo  nazionale  per il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in

locazione –  determinazione fondi  per  far  fronte  alle  richieste  pervenute  nell’anno  2020,  riparto,

assegnazione e impegno contabile”;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici,

mobilità  (ILPM)  Settore  5  –  Lavori  Pubblici  –  Politiche  Edilizia  Abitativa,  n.  12778  del

03/12/2020,  avente  ad  oggetto  “legge  n.  431  del  9  dicembre  1998,  art.  11  e  successive

modificazioni  ed  integrazioni  -  Fondo  nazionale  per il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in

locazione – Liquidazione delle risorse disponibili per far fronte alle richieste pervenute nell’anno

2020  da  parte  dei  comuni  della  provincia  di  Cosenza ricadenti  nell’area  della  Valle  del  Crati  e



Cod. Determ: DT634202G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

delle  Serre  Cosentine”  con  il  quale  viene  assegnato al  Comune  di  Cosenza  un  contributo

complessivo pari ad € 388.446,75;

Richiamata  la propria Determinazione Dirigenziale n.  2023/2020 pubblicata in  data 04 gennaio

2021 con cui  è  stata  impegnata  la  somma di  €  388.446,75,  incamerata  con rev.  12975/2020 sul

capitolo in entrata 915 e in uscita 4185 del Bilancio 2020;

Richiamata  la  nota  della  Regione  Calabria,  Dipartimento  Presidenza,  Settore  “Formazione

Professionale e Alta Formazione” del  17/12/2020,  prot.  n.  417242,  avente  ad  oggetto  “Legge n.

431/1998  –  Fondo  destinato  agli  Studenti  Universitari  Fuori  Sede.  Comunicazione  urgente”,

acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 21/12/2020 con prot. n. 83390;

Preso  atto  della  nota  della  Regione  Calabria  –  Aoo  REGCAL Prot.  n.  153092  del  02/04/2021

avente  ad  oggetto:  “Legge  n.  431/1998  –  Trasferimento  alle  Università  Calabresi  del  Fondo

destinato agli Studenti Universitari Fuori Sede. Comunicazione Urgente”;

Ritenuto  per  come  riportato  nell’Allegato  A  alla  nota  Aoo  REGCAL  Prot.  n.  153092  del

02/04/2021 della Regione Calabria - che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale

– di trasferire la quota parte di € 35.313,34 del Fondo destinato agli Universitari Fuori Sede - già

assegnato con DDG n. 11863 del 17/11/2020 - all’UNICAL, Università degli Studi della Calabria,

codice fiscale 80003950781, Partita IVA 419160783, e, confermare la destinazione della residuale

somma di            € 353.133,41 - già impegnata con la Determinazione Dirigenziale n. 2023/2020 –

Cap. in uscita 4185, Impegno n. 1263/2020;

Tenuto  conto  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019  è  stato  dichiarato  il

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.

118/2011);

Precisato,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  183,  comma 7, del  d.lgs.  n.  267/2000,  che il  presente

provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio

finanziario dell'Ente;

Ritenuto  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma

1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT634202G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di precisare che la premessa è parte integrante del presente atto;
2.di trasferire, ai sensi della nota della Regione Calabria - Aoo REGCAL Prot. n. 153092 del 02/04/2021 la
somma di € 35.313,34 del Fondo destinato agli Universitari Fuori Sede - già assegnato con DDG n. 11863
del 17/11/2020 - all'UNICAL, Università degli Studi della Calabria, codice fiscale 80003950781, Partita IVA
419160783 - Cap. in uscita 4185, Impegno n. 1263/2020;
3.di confermare la destinazione della residuale somma di € 353.133,41 - già impegnata con la medesima
Determinazione Dirigenziale n. 2023/2020;
4.di precisare che la presente Determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
5.di precisare che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con
deliberazione n. 51 dell'11.11.2019, l'emissione del relativo mandato di pagamento avverrà nel rispetto dei
tempi e delle modalità della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e ss. del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., in
tema di dissesto finanziario degli Enti Locali;
6.di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 68 e successive modificazioni;
7.di inviare copia del presente provvedimento a cura dell'ufficio Archivio, al Dirigente del 6° Settor e Welfare,
al Dirigente del 13° Settore Economia, Programmazio ne, Risorse Finanziarie e Bilancio, Patrimonio e al
Settore 2 Affari Generali per i provvedimenti conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota Regione Calabria

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/06/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


